
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гудермесская средняя школа №12 имени Ахмата Абдулхамидовича Кадырова»

П Р И К А З
«20» сентября 2021г. № 205
06 организации работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся

На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, в целях 
формирования функциональной грамотности обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по учебной работе 
Чергесбиева А.М.

2. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной грамотности 
обучающихся на 2021/22 учебный год (Приложение).

3.Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, 
участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 2).

4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной 
грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году (приложение 3).

5. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной 
грамотности обучающихся заместителю директора по учебной работе Чергесбиеву 
А.М.:

5.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной 
грамотности обучающихся участников образовательных отношений.

5.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной 
грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 
Российской академии образования».

6.Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую 
грамотность, математическую грамотность, естественно-научную грамотность, 
финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

7. Заместителю директора по ИКТ Гайсуркаеву Р.У. опубликовать настоящий приказ 
на сайте МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова», разместить на 
информационных стендах.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор: / /  Х.Х.Закрыева



с  приказом ознакомлен(ы):

Ф.И.О. Подпись Дата Ф.И.О. Подпись Дата
Мамукаева Э.З. Саиева Ж.Я.
Хажиева М.Х. Нухаджиев А.А,
Учаева М.И. Солтыгова Ж.С.
Тахаева Х.Х. Тимаров Ш.П.
Гайсуркаева М.И. Аларханов А.Д.
Орзамиева Д.М. Абдулхаджиева

З.А.
Гайсуркаев Р.У. Гайсуркаева Т.У.
Чергесбиев А.М. Абдулкаримова Х.Ш.
Муртазова М.Ш. Хажбатыров Р.А.
Сайдал-Алиева Л.Г. Гугуева Ж.Х.
Асхабов М.А. Идрисова З.А.
Салиева М.Р.



Приложение 2
к приказу по МБОУ «Гудермесская СШ №12 

им.А.А.Кадырова» от 20.09.2021 №205

СПИСОК

обучающихся 8-9 классов МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова»

2021 -2022 учебного года

№ ФИО обучающегося Класс Примечание
1 Абдулкадырова Хава Исламовна 8
2 Абдулхалимова Хава Нуридовна 8
3 Абубакарова Мата Илесовна 8
4 Алиев Ислам Рахманович 8
5 Алиев Рамзан Адамович 8 ОВЗ (ЗПР)
6 Амхадова Марха Хизаровна 8
7 Арсалиев Малик Адамович 8
8 Арсалиева Наида Зубайраевна 8
9 Арсалиева Седа Сулимановна 8
10 Ахмедов Умар Айлостович 8
11 Байтукаева Диана Аслановна 8
12 Баралиев Хожа Аламбекович 8
13 Джамирзаева Танзила Ш ахидовна 8
14 Дубаева Карина Хансолтаевна 8 0 8 3  (ЗПР)
15 Занкирханова Саламат Исхаковна 8
16 Кагиров Ибрагим Русланович 8
17 Кагирова Ясмина Беслановна 8
18 Нанаева Раяна Казбековна 8
19 Решидова Халимат Илесовна 8
20 Садаева Петимат Мовладиевна 8
21 Саидова Милана Муслимовна 8
22 Сайдалбаталова Анжела Вахаевна 8
23 Салатаева Халимат Аламбековна 8
24 Тужеева Марьям Зелимхановна 8
25 Хамбатырова Радима Туркоевна 8
26 Хасаев Исмаил Ибрагимович 8
27 Чимиев Магомед Рухманович 8
28 Абубакарова Медни Денилбековна 8
29 Абуханов Магомед-Салах Саидхасанович 8
30 Абдулхаджиев Магомед Сулиманович 8
31 Албураева Халимат Вахаевна 8
32 Алисултанов Эдик Алхазурович 8
33 Алисултанов Аюб Алхазурович 8
34 Ахметукаева Мата Руслановна 8
35 Вахедова Хеди Бислановна 8
36 Витигова Лизама Имрановна 8
37 Воздингова Ясмина Сираждиевна 8
38 Джабраилов Муса Кюриевич 8
39 Джамалдаев Хамзат Рамзанович 8
40 Джабраилова Хеди Сахибовна 8



41 Дусуев Магомед-J mh ьахитаевич б

42 Захаева Инжила Хусейновна 8
43 Майриханова Хутмат Шавадиевна 8
44 Рукманов Ислам Алиевич 8
45 Салатаев Малик Саламуевич 8
46 Салатаев Мовлид Саламуевич 8
47 Салатаева Раяна Саламуевна 8
48 Солтагераева Рамина Расуловна 8
49 Тазыбаева Хавани Хож-Баудиновна 8
50 Таталова Тамила Артуровна 8
51 Умарова Ж айна Рамзановна 8
52 Хасаев Аюб Керимович 8
53 Хамурзаева Амина Арбиевна 8
54 Эльбиева Раяна Адамовна 8
55 Эльбиева Дана Мехдиновна 8
56 Эпендиев Ислам Исаевич 8
57 Ясаев Ахмед Сулиманович 8
58 Азизова Марьям Рустамовна 8
59 Аласханова Рамина Зайндиевна 8
60 Алиев Малик Расулович 8
61 Алихаджиева Яна Вахитовна 8
62 Ахъядова Хавра Усмановна 8
63 Багаева Аюла Ахматжановна 8
64 Булутханова Наида Майрбековна 8
65 Гавдаев Исмаил Ш ейх-Магомедович 8
66 Дашаева Медни Рустамовна 8
67 Зайпулаев Рахман Илесович 8
68 Закриева Седа Рамзановна 8
69 Ибрагимова Раяна Сайпудиевна 8
70 Ибрагимова Нурьяна Магамедовна 8
71 Магомедов Мехди Магомед-Арипович 8
72 Митаева Разет Рамазановна 8
73 Михайлов Мансур Усманович 8
74 Мусаева Макка Тахировна 8
75 Мусаева Товрат Тахировна 8
76 Орзимов Магомед Бадрудиевич 8
77 Орзимов Ш ейх-Магомед Бадрудиевич 8
78 Османова РаянаАдамовна 8
79 Садаева Жарадат Сулимановна 8
80 СусуркаеваХаваСаламбаевна 8
81 Таймаева Мети Майрбековна 8
82 Умаров Ислам Магомед-Эмиевич 8
83 Хашумова ХадижатИлесовна 8
84 Ю супова Иман Бислановна 8
85 Эльдарова Аминат Байсугуровна 8
86 Алихаджиева Сумая Абдулаевна 8
87 Абдулхажиев Хасанбек Бексолтович 8
88 Абубакарова Танзила Алиевна 8
89 Алхазова Медни Ильясовна 8
90 Аласханов Муслим Асланович 8
91 Боршигова Хава Адамовна 8



yz джалалдиев иорагим лемиевич й
93 Ж абраилова Иман Хасаиновна 8
94 Зукаев Аюб Пашаевич 8
95 Идрисов Дауд Бекмирзаевич 8
96 Мецалов Умар Магомедович 8
98 Насуханов Саид-Ахмад Асхабович 8
99 Осаева Алина Бадрудиевна 8
100 Салатаев Сюли Андиевич 8
102 Селимханов Усман Умарович 8
103 Ушаев Магомед-Салах Хамзатович 8
104 Хасаев Хамзат Денисолтович 8
105 Эбиева Ясмина Аслановна 8
106 Экаев Аюб Авалович 8
107 Абдурзаков Масхуд Асланович 9
108 Ахмадов Ахмед Валидович 9
109 Ахмадова Фатима Валидовна 9
ПО Буцуев Билал Исмаилович 9
111 Дильмаева Петимат Зелимхановна 9
112 Истамбулов Дауд Магомедович 9
113 Курбанов Юсуп Турпал-Алиевич 9
114 Мадагова М акка Мяхдиевна 9
115 Мадагова Медина Мяхдиевна 9
116 Магамадов Идрис Мовлидович 9
117 Майраханов Ибрагим Мехдиевич 9
118 Мецалов Абубакар Магамедович 9
119 Межидова Милана Ш амильевна 9
120 Мусханова Жаннат Умаровна 9
121 Саидов Али Имранович 9
122 Сайдуева Рабихан Артуровна 9
123 Сайханов Ш айх-Мансур Русланович 9
124 Сапаева Карина Саид-Селимовна 9
125 Усумова Хава Усамовна 9
126 Усумов Мовсар Усманович 9
127 Чергесбиева Аминат Муслимовна 9
128 Чергесбиева Марьям Абдул-Муслимовна 9
129 Ш аипов Аскар Вахидович 9
130 Ш аипов Ирхам Вахидович 9
131 Эбиев Расул Идрисович 9
132 Элиханов Рамзан Алиевич 9
133 Эльдаров Адам Тимурович 9
134 Якахажиев Мяхди Ибрагимович 9
135 Абдурахманова Зулихан Магомед-Алиевна 9
136 Азизова Хадижат Рустамовна 9
137 Алсултанов Магомед Адамович 9
138 Аласханова Луиза Арсеновна 9
139 Алиев Дауд Русланович 9
140 Арзамиев Сайд-Магомед Зелимханович 9
141 Гайчаева Дяхни Извудиевна 9
142 Дадаев М агомед Турпал-Алиевич 9
143 Зукаева Хадижат Бекмарзаевна 9
144 Кагиров Аюб Вахарсолтович 9
145 Кужулова Амина Расуловна 9
146 Мууева М арха Ризвановна 9



14 / муцуруева 1^аяна 1 емироековна у иоучение на дому
148 Нухаев Билал Бесланович 9 Обучение на дому
149 Османов Арсен Адамович 9
150 Салатаева Линда Аламбековна 9 Обучение на дому
151 Салатаев Хасбулат Садыкович 9
152 Салатов Малик Арбиевич 9
153 Сайдалбаталов Магомед Вахаевич 9
154 Ташухажиева Наида Султановна 9
155 Тавлиев Ибрагим Асланбекович 9
156 Хамидова Танзила Собраиловна 9
157 Хасаева Хава Ибрагимовна 9
158 Цуригова Раяна Супьяновна 9
159 Эсбулатова Айна Лемиевна 9
160 Экаева Амина Аваловна 9
161 Эльдаров Магомед Камалдинович 9
162 Абдулхаджиева Хава Султановна 9
163 Авторханова Раяна Жаналбековна 9
164 Аласханова Раяна Саидовна 9
165 Албураева Линда Имрановна 9
166 Албураева Мадина Имрановна 9
167 Аль-Шишани Фердоз Самировна 9
168 Ахматханов Рамли Умарсолтаевич 9
169 Ахьядова Зура Умаровна 9
170 Бадагова Хадижа Шемиловна 9
171 Борзиев Хасан Шемилович 9
172 Бочаев Израил Магомедович 9
173 Бочаева Райшат Хампашаевна 9
174 Булутханов Имран Адамович 9
175 Воздингов Магомед-Али Сираждиевич 9
176 Джалалдиева Марха Башир-Хажиевна 9
177 Джабуева Карина Казбековна 9
178 Дубаева Амина Хансолтаевна 9
179 Ильясов Турпал-Али Бахрудыевич 9
180 Исаев Магомед Ахмедович 9
181 Исламханов Висхан Виситаевич 9
182 Ибрагимова Зулихан Хусейновна 9
183 Магамадова Фарида Халидовна 9
184 Магамадова Хава Ахмадовна 9
185 Мулаева Анжела Бек-Хановна 9
186 Орзамиева Суряна Элиевна 9
187 Салатаева Фариза Хайдаровна 9
188 Салтагареев Адам Умарович 9
189 Сусуркаева Милана Аслановна 9
190 Сусуркаев Мансур Асланович 9 Обучение на дому
191 Тагирова Ясмина Ризвановна 9
192 Цонцуева Самира Резвановна 9
193 Эсханов Абдул-Керим Исраилович 9



Приложение 3
к приказу по МБОУ «Гудермесская СШ №12 

им.А.А.Кадырова» от 20.09.2021 №205

Список учителей МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова», 

работающих в 2021-2022 учебном году в 8-9 классах

№ ФИО учителя Преподаваемый предмет
1 Мамукаева Эрина Зайладиевна Русский язык, литература
2 Хажиева Малика Хароновна Русский язык, литература
3 Учаева Малкан Исаковна Родной (чеченский) язык, родная 

(чеченская) литература
4 Тахаева Хеди Хароновна Родной (чеченский) язык, родная 

(чеченская)литература
5 Гайсуркаева Марха Исрапиловна Алгебра, геометрия
6 Орзамиева Дарта Магомедовна Алгебра, геометрия
7 Гайсуркаев Руслан Умарович Информатика
8 Чергесбиев Абдул-Муслим Махъметович Г еография
9 Муртазова Макка Шарпудиновна Английский язык
10 Сайдап-Алиева Линда Гункиевна Английский язык
11 Асхабов Махма Абусупьянович История
12 Салиева Марха Рамзановна Обществознание
13 Саиева Жайна Якубовна Биология
14 Нухаджиев Алхазур Арсанбекович Физика
15 Солтыгова Жовхар Султановна Химия
16 Тимаров Шахруди Парудиевич ОБЖ
17 Аларханов Асламбек Даккаевич Технология
18 Абдулхаджиева Зарема Алхазуровна Технология
19 Г айсуркаева Тамила Умаровна ИЗО, музыка
20 Абдулкаримова Хеди Шамиль-Хажиевна Физическая культура
21 Хажбатыров Рукман Анзорович Физическая культура
22 Гугуева Жанетта Хасановна Зам .директора по ВР
23 Идрисова Зульфия Арслановна Классный руководитель


